
Tisknuto: 23.05.2024  20:29

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Výchovné poradenství I
KPG/9VP1  / 2

Pracoviště / Zkratka KPG / 9VP1
Název Výchovné poradenství I

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 1 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 15 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 21 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KPG/CVP1
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Význam výchovného poradenství ve školní praxi. Osobnost výchovného poradce a jeho porozumění pojetí výchovy a vztahu
výchovy a formování osobnosti dítěte. Procesuální pojetí výchovy. Interakční teorie. Osobnost a výchova. Teorie výchovy a
vzdělávání. Rozvíjení klíčových kompetencí v souvislosti s novým kurikulárním pojetím výchovně-vzdělávacího procesu.
Výchovné poradenství. Výchovné problémy a jejich příčiny. Tvorba programu práce VP (praktická činnost v rámci praxe).

Požadavky na studenta

Aktivní účast na seminářích a zpracování zadaných úkolů ve formě seminárních prací

Obsah

Cílem předmětu je zaměřit se na procesuální pojetí výchovy  a vzdělávání a na výchovu integrované osobnosti  dítěte v souvislosti
s výchovným poradenstvím. Dále nabídnout přehled o výchovném poradenství, o jeho vývoji u nás i ve světě, o současném stavu .

Název dlouhý Výchovné poradenství

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

Garanti a vyučující

Mgr. Pavla Soukupová, Ph.D.•  Garanti:
Mgr. Pavla Soukupová, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Hrabal, Vladimír; Hrabal, Vladimír. Diagnostika : pedagogickopsychologická diagnostika žáka s
úvodem do diagnostické aplikace statistiky. Praha : Karolinum, 2002. ISBN 80-246-0319-5.

•  Doporučená:

Elliot, Julian; Place, Maurice. Dítě v nesnázích : prevence, příčiny, terapie. Vyd. 1. Praha : Grada,•  Doporučená:
(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  20:29



Strana: 2 / 2

2002. ISBN 80-247-0182-0.
HELLUS, Z. Dítě v osobnostním pojetí : obrat k dítěti jako výzva a úkol pro učitele i rodiče. Praha :
Portál, 2004. ISBN 80-7178-888-0.

•  Doporučená:

Pike, G., Selby, D. Globální výchova. Praha: Grada, 1994.•  Doporučená:
Berne, Patricia H.; Savary, Louis M. Jak nevychovat dítě s pocitem méněcennosti. Vyd. 2. Praha :
Portál, 2003. ISBN 80-7178-855-4.

•  Doporučená:

Průcha, Jan. Multikulturní výchova : teorie-praxe-výzkum. Praha : ISV nakladatelství, 2001. ISBN 80-
85866-72-2.

•  Doporučená:

PELIKÁN, J. Pomáhat být : otevřené otázky teorie provázející výchovy. Praha : Karolinum, 2002.
ISBN 80-246-0345-4.

•  Doporučená:

Hradečná, Marie; Hejlová, Helena; Novotná-Dědečková, Jiřina. Práce učitele s právy dítěte. Praha :
SVI PedF UK, 1996. ISBN 80-86039-16-1.

•  Doporučená:

Kopřiva, Pavel a kol. Respektovat a být respektován. 2. vyd. Kroměříž : Spirála, 2006. ISBN 80-
901873-7-4.

•  Doporučená:

Dinkmeyer, Don; McKay, Gary D. Step : Efektivní výchova krok za krokem. Praha : Portál, 1996.
ISBN 80-85282-92-5.

•  Doporučená:

Hobdayová, A., Ollierová, K. Tvořivé činnosti pro terapeutickou práci s dětmi. Portál, Praha, 2000.•  Doporučená:
Pelikán, J. Výchova pro život. Praha, ISV, 1997.•  Doporučená:
HORKÁ, H. Výchova pro 21. století : koncepce globální výchovy v podmínkách české školy. Brno :
Paido, 2000. ISBN 80-85931-85-0.

•  Doporučená:

Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Studium pro
výchovné poradce

Celoživotní Kombinov
aná

Studium pro výchovné
poradce

1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS1

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  20:29


